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SEZNAM ZKRATEK

MAC – Macintosh

OOP – Objektově orientované programování

MIT – Massachusettský technologický institut

ZTGI – Zpracování technických a grafických informací (název předmětu)
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ÚVOD

Dnešní svět je přesycený elektronikou, počítači a všemožnými „smart“ zařízeními, které nás

obklopují v našich každodenních činnostech. S přihlédnutím k tomuto faktu jsou kladeny

stále větší nároky na počítačovou a technickou gramotnost. Na druhou stranu jsou v dnešní

době již dostupné různé produkty, které počítačovou gramotnost pomáhají zvyšovat.

Pokud před někým, kdo se o nové technologie v oblasti výpočetní techniky příliš nezajímá,

vyslovíte slovo programování nebo algoritmus, jeho reakce jsou většinou smíšené

a mnohým z nich představa, že by měli programovat, přijde nereálná. Hlavním důvodem

bývá strach z neznámého. Lidé si pod programováním a algoritmizací většinou představí

psaní sáhodlouhých kódů se složitou syntaxí.

Mnozí z nich však nevědí, že existují vizuální programovací jazyky jako je například Scratch.

Troufám si říct, že programování v něm je zábavné. Naprosto odpadá jakákoliv nutnost

znalosti syntaxe, protože programování ve Scratchi probíhá pomocí přesouvání příkazů ve

formě barvených bloků, které do sebe zapadají jako jakési pseudopuzzle. Pokud si k tomuto

přidáme navíc pěkné programovací prostředí, barevné postavy, kterým se pomocí bloků

definuje jejich chování, interakce s ostatními postavami nebo např. reakce na stisknuté

klávesy, tak lze tvrdit, že programování může být zábavné.

Cílem této práce je představit programovací prostředí Scratch a s pomocí několika příkladů

popsat možnosti jeho využití. Téma jsem zvolil z toho důvodu, že jsem se sám učil

programovat v objektově orientovaném programovacím jazyce (Java) a musím říct, že

začátky byly velmi obtížné, velké problémy mi činila syntaxe jazyka a absence okamžitě

viditelného výsledku. Scratch oba tyto problémy eliminuje a vybral jsem si ho proto, že

neustále roste počet jeho uživatelů.
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1 PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU SCRATCH

1.1 CO JE SCRATCH

Scratch je programovací jazyk vyvinutý k výuce programování a rozvoji programátorského

myšlení. Programování ve Scratchi probíhá pomocí přesouvání příkazů na skriptovací

plochu, odpadá tedy nutnost znát syntaxi jako je tomu u jiných jazyků, což představuje

velkou výhodu pro začínající programátory. Bloky jsou barevně odděleny, podle toho, jakou

oblast příkazů reprezentují a jmenovitě to jsou: Pohyb, vzhled, zvuk, pero, data, události,

ovládání, vnímání, operátory a bloky. Všem oblastem se bude práce věnovat v další části

a podrobně je bude i analyzovat.

Scratch svým pojetím cílí především na žáky druhého stupně základní školy. Jak je možné

vidět z grafu na obrázku 1, největší skupinu zastupují uživatelé ve věku 10 až 14 let, přičemž

nejpočetnější zastoupení mají uživatelé ve věku 12 let.

Další, méně početnou skupinu tvoří uživatelé v rozmezí 15 až 20 let. Počet nových uživatelů

poté s narůstajícím věkem pozvolna klesá. Z toho vyplývá, že Scratch není určen pouze

dětem a náctiletým, ale využívají ho i dospělí, mnoho z nich jsou právě učitelé

programování, kteří Scratch používají k výuce nebo tvorbě studijních materiálů

a prezentací.

Obrázek 1: Rozložení věku nových uživatelů [1]
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1.2 HISTORIE

Historie programovacího prostředí Scratch se začala psát v roce 2003, kdy Mitch Resnick,

John Maeda a Yasmin Kafai podali návrh na vytvoření vizuálního programovacího jazyka

a na základě přiděleného grantu začali pracovat na verzi 0.1. Verze se od nynější lišila hlavně

rozložením a také odlišným vzhledem bloků, které byly více hranaté [2].

V následujícím grafu jsou zaznamenané nejvýznamnější milníky z historie Scratche [3].

1.2.1 SCRATCH 1.0

Scratch 1.0 byl vydán 8. ledna 2007, jednalo se o jeho první veřejnou verzi programu.

Obsahoval celkem 95 bloků. Bloky se nepřesouvaly na skriptovací plochu jako je tomu

u aktuální verze (verze 2.0), ale na skriptovací plochu se dostaly poklepáním na příslušný

blok. Tato verze neobsahovala ani možnost přidávat komentáře. Kromě základních bloků

obsahovala navíc experimentální bloky, které bylo možné zpřístupnit v položce menu

Extras [4].

Experimentální bloky nefungovaly dobře a tím pádem se neobjevovaly v paletě příkazů.

Mezi tyto bloky patřilo 13 zvukových bloků, které byly používány s nadstavbou programu

Scratch. Tato nadstavba umožňovala přehrávání videí v programu.

Mezi experimentální bloky se dále řadí vjemové bloky a kontrolní bloky [5].

Obrázek 2: Scratch Timeline
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1.2.2 SCRATCH 1.4

Verze 1.4 byla poslední verzí první série a je stále k dispozici ke stažení. Na rozdíl

od ostatních verzí první série obsahovala mnoho zásadních změn a vylepšení uživatelského

prostředí a také některých bloků. Byly přidány motorové bloky pro použití se stavebnicí

LEGO WeDo [6].

Motorové bloky lze ve Scratchi 1.4 zobrazit po kliknutí na položku menu Editovat a poté

kliknutím na položku Zobrazit motorové bloky. Po tomto kroku jsou již bloky viditelné a lze

s nimi pracovat. Jsou k nalezení v částech Pohyb a Vnímání. V pohybové sekci se konkrétně

jedná o bloky: Zapni motor na x sekund, kde x je počet sekund zadávaný uživatelem, Zapni

motor, Vypni motor, bloky pro nastavení síly motoru a poslední blok kterým lze měnit směr

otáčení motoru. Sekce vnímání je na motorové bloky o něco chudší, obsahuje bloky pouze

dva. Jedná se o jednu proměnnou, která uchovává hodnotu senzoru, druhým blokem je

booleanovský blok uchovávající logickou hodnotu o stisknutí tlačítka nebo propojení

senzorů A až B [7].

S verzí 1.4 se váží i některé modifikace programu Scratch. Jedná se o upravené verze

programu. Důvodem k jejich vzniku bylo doplnění stávající verze programu o některé další

nedostupné funkce nebo bloky. Tyto upravené verze nebyly podporovány originální verzí

programu a projekty v nich vytvořené nemohou být sdíleny na webu [8] [9].

Těchto modifikací existuje celá řada, vybral jsem dva zástupce, které krátce představím.

První z modifikací, kterou jsem ji vybral, je Bingo. Tato modifikace upravuje uživatelské

rozhraní a přidává či upravuje přibližně 80 bloků. Zajímavou možností je export projektu do

souboru s příponou *.exe [10].

Druhou zdařilou modifikací, kterou jsem si vybral je BYOB (Build Your Own Blocks), který je

nyní známý jako Snap!.

Modifikace Build Your Own Blocks umožňovala vytvoření vlastních bloků, klonování a s ním

spojenou hierarchii postav, kompilátor (vytvoření *.exe nebo *.app souboru), debugger,

možnost vytvářet vícerozměrné seznamy (pseudopole).

V roce 2009 se univerzita v Berkeley rozhodla vytvořit programovací jazyk, který bude ze

Scratche vycházet, ale bude zároveň schopný pomoci pochopit nejenom jednoduché cykly,

1 PŘEDSTAVENÍ PROGRAMU SCRATCH

8

podmínky apod. vznikl tak Build Your Own Blocks verze 4.0, který byl posléze přejmenován

na Snap!.

Snap! cílí na jinou věkovou kategorii než Scratch. Cílovou kategorií jsou studenti středních

škol, kteří se s programováním seznamují a mohlo by je kreslené prostředí Scratche, které

je určeno především mladším kategoriím, odradit.

Podobně jako ve Scratch 2.0 online editor, probíhá práce v programovacím jazyce Snap!

v internetovém prohlížeči. Celé prostředí je implementováno pomocí JavaScriptu. Snap! je

dostupný na webové adrese http://snap.berkeley.edu/snapsource/snap.html. Myslím, že

by vývojáři mohli zvážit offline verzi programu, důvodem je občasné zamrznutí celého

prostředí, stejně jako je tomu při práci ve Scratch 2.0 online editoru [11][12].
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1.3 AKTUÁLNÍ VERZE

1.3.1 SCRATCH 2.0 ONLINE EDITOR


[…]


kontaktu. Reakce spočívá ve změně kostýmu po náhodně generovaném čase a zmizením,
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čímž je docíleno efektu pomalého hroucení platforem. Poslední postavou je průvodce.

Slouží pouze jako postava pro interakci s uživatelem a informování o průběhu hry.

3.5 HRA STŘÍLENÍ NA NETOPÝRY

Další ze série komplexních příkladů pro pokročilejší uživatele. V dolní části scény se ze

strany na stranu pohybuje šípy vystřelující hlaveň, která po stisku určené klávesy vystřelí

směrem vzhůru šíp. Úkolem hráče je zasáhnout vystřeleným šípem netopýra, který se

pohybuje nepravidelným pohybem. Po zásahu se netopýr rozdělí na dva menší. Hra končí

po zasažení všech netopýrů nebo vyčerpání dostupných šípů.

3.5.1 CÍLE

Cílem této hry je osvojit si následující dovednosti: práce s kostýmy, pozicování a souřadnice,

práce s podmínkami, práce s cykly posílání a reakce na zprávy, reakce na stisknuté klávesy,

tvorba vlastních bloků, práce s blokem pro generování náhodného čísla ze zadaného

intervalu, klonování a základní práce s klony.

3.5.2 NÁVRH ŘEŠENÍ

Prvním krokem, stejně jako u Třídění odpadu a Bludiště bylo vytvoření grafických podkladů.

Opět jsem využil vektorový editor Inkscape, ve kterém jsem vytvořil kostýmy pro postavy

hlaveň a šíp. Poslední postavou, která se ve hře vyskytuje, je postava netopýr, jejíž kostým

jsem vybral z knihovny dostupných kostýmů.

Obrázek 18: Skákaní na platformy
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Nejprve jsem definoval chování postavě hlaveň, která se v dolní části obrazovky pohybuje

ze strany na stranu a zároveň slouží jako postava k interakci s uživatelem. Jako další

následovala postava šíp. Skript pro tuto postavu je definován tak, že je postava na začátku

naklonována a tento klon se neustále pohybuje spolu s postavou hlaveň. Dále je definována

reakce na klávesu mezerník, kdy při jejím stisknutí je klon postavy šíp vystřelen směrem

vzhůru a je zároveň snížena hodnota proměnné početŠípů. Skript zároveň pomocí zprávy

informuje ostatní postavy o ukončení hry (vyčerpání dostupných šípů). Poslední postava,

netopýr, se po startu hry nahodile pohybuje v horní části scény proměnlivou rychlostí.

U této postavy je využito klonování, aby bylo docíleno efektu, tak jak je definováno v zadání

příkladu.

Obrázek 19: Střílení na netopýry
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3.6 ANIMACE

Animace doplňují některé z příkladů a demonstrují postup práce v programu Scratch.

Všechny animace jsou součástí příloh.

3.6.1 PRVNÍ PROJEKT

Pomocí této animace je demonstrováno řešení prvního příkladu praktické části viz První

projekt. Řešení tohoto příkladu je v animaci popsáno od začátku až do konce po

jednotlivých krocích. V závěru animace je zobrazen i konečný výsledek. Výsledná animace

je součástí příloh.

3.6.2 PŘIDÁVÁNÍ POSTAV, POZICOVÁNÍ, INTERAKCE, POSÍLÁNÍ ZPRÁV

Animace koresponduje s příkladem Třídění odpadu a demonstruje základní kroky k jeho

vytvoření. Nejprve je demonstrováno přidávání nových postav, úprava jejich velikosti,

pozicování, reakce na zprávy a jejich posílání. Dále je demonstrován princip ošetření

interakce postav a práce s cyklem. V závěru animace je otestována funkčnost celého

skriptu.

3.6.3 TVORBA BLOKŮ

Tato animace slouží k demonstraci postupu při vytváření vlastních bloků. Postup, který

animace zobrazuje, jsem použil u příkladu Skákání na platformy. Animace konkrétně

zobrazuje kroky nutné pro vytvoření vlastního bloku s dvěma parametry. V tomto případě

se jedná o souřadnice x a y, na kterých je umístěna platforma.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit program Scratch, popsat možnosti jeho využití

a vytvořit vhodné příklady, které budou tyto možnosti demonstrovat. Práce je doplněna

o animace, které demonstrují postup práce v programu Scratch.

V bakalářské práci jsem nejprve popsal co Scratch je a pro koho je určen. Následně jsem

popsal historii vývoje programovacího prostředí Scratch od prvních verzí až po současnou.

V další části práce bylo popsáno uživatelské rozhraní programu Scratch, které jsem rozdělil

do několika částí a ty důkladně analyzoval a popsal. V další kapitole se práce věnuje

možnostem využití programu. Zmínil jsem se o vztahu programování ve Scratchi s objektově

orientovaným programováním.

Další kapitolu jsem věnoval uživatelské komunitě, která hraje v případě programu Scratch

velkou roli a nemohl jsem ji opomenout. Zmínil jsem obsah diskuzních fór a další projekty

komunity.

V poslední části práce se věnuji praktickým ukázkám, na kterých demonstruji možnosti

využití programu Scratch. Pro tento účel jsem vytvořil několik příkladů. U každého příkladu

jsem definoval zadání, následně co je cílem příkladu a jako poslední jsem nastínil možný

návrh řešení daného příkladu.
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RESUMÉ

The thesis is introducing the program Scratch, describes its possibilities and is developing

appropriate examples to demonstrate these options. The thesis is complemented by

animations. These animations are demonstrating how to work in Scratch.

At first the thesis is defining what Scratch is and describes its history. The user interface

was divided to several parts. These parts were analyzed and described. The possibilities of

usage are defined and described. The thesis also mentions the large Scratch user

community.

In the last part of the thesis several examples of usage are introduced. Each example

consists of task, goals and the suggestion of solution.
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 PŘÍLOHY

I
