POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Milan Kryl

Název tématu: Možnosti využití programu Scratch

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Dodržení minimálního rozsahu práce: Minimální požadovaný rozsah práce podle Vyhlášky děkanky č. VD11/2012 Vypracování kvalifikační práce je 30 normostran (54 000 znaků) je překročen velmi těsně (54 112 znaků).

Ad. 1. Formulace cílů práce je nedostatečná. Autor na str. 4 v podstatě je opsal bod 1 zadání bakalářské práce. Další popis cílů práce chybí.

Ad. 2. Práce je formálně členěna dobře, úvod a závěr však v podstatě neobsahují žádné podstatné informace.

Ad. 3. Citace jsou uvedeny nejednotnou formou. Např. na str. 6 jsou formou číselných odkazů, na str. 25 formou bibliografické citace v závorce (toto je v rozporu s platnou normou ČSN ISO 690:2011 - Bibliografické citace). Tato chybně citovaná literatura chybí v seznamu použité literatury.

Ad. 4. Formální úprava práce je na řadě míst nevhodně volena. Např. členění kapitoly 3, kde se vyskytují jedno a dvouřádkové texty podkapitol.

Ad. 5. Práce připomíná stručný manuál programu Scratch. Podobných manuálů je na internetu celá řada. Na závěr uvedl autor 6 příkladů, které měly být doplněny animacemi (bod 4. zadání). Na přiloženém DVD jsem našel pouze 3 animace ve formátu swf. K animacím chybí zdrojové soubory a nejsou ve vhodném rozlišení. Rovněž ovládání animací je z didaktického hlediska nevhodné.

Ad. 6. Autorem formulované závěry na str. 39 jsou nedostatečné, jedná se vlastně o pouhý stručný popis obsahu práce. Vlastní přínos autora práce je minimální.

Překvapilo mne i to, že v rozhodnutí, kterým autorovi práce umožnila děkanka FPE ZČU pozdější

odevzdání práce je zdůvodnění "tvorba a prověření všech možností programu, vypracování komplexních příkladů" (zřejmě se jedná o důvody, které autor uváděl v žádosti). Autor rozhodně v práci neprovedl všechny možnosti programu (uvedl jen jinde popsané skutečnosti formou stručného manuálu), autorem zpracované příklady určitě nelze považovat za komplexní.

Celkové hodnocení práce
<input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
Hodnocení vypracoval: Doc. Ing. Václav Vrbík, CSc.

12.7.2015

Datum

Podpis